



令和7年12月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

令和7年11月7日

上場会社名 オエノンホールディングス株式会社

上場取引所 東

コード番号 2533 URL <https://www.oenon.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 西永 裕司

問合せ先責任者 (役職名) 取締役コーポレートコミュニケーション室長 (氏名) 田中 直子

TEL 03-6757-4584

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 令和7年12月期第3四半期の連結業績(令和7年1月1日～令和7年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
7年12月期第3四半期	63,184	4.5	3,114	50.9	3,239	49.8	2,339	45.0
6年12月期第3四半期	60,466	2.6	2,063	18.4	2,162	17.3	1,613	21.6

(注) 包括利益 7年12月期第3四半期 2,579百万円 (53.3%) 6年12月期第3四半期 1,682百万円 (37.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
7年12月期第3四半期	41.19	—
6年12月期第3四半期	27.93	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
7年12月期第3四半期	53,036	26,047	47.6
6年12月期	55,739	24,478	42.4

(参考) 自己資本 7年12月期第3四半期 25,233百万円 6年12月期 23,637百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
6年12月期	—	—	—	10.00	10.00
7年12月期	—	—	—	—	—
7年12月期(予想)	—	—	—	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

6年12月期期末配当金の内訳 普通配当 8円00銭 記念配当 2円00銭(創立100周年記念配当)

3. 令和7年12月期の連結業績予想(令和7年1月1日～令和7年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	86,500	2.8	3,800	10.2	3,850	6.1	2,900	6.3	51.25

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

期末発行済株式数 (自己株式を含む)

7年12月期3Q	65,586,196 株	6年12月期	65,586,196 株
期末自己株式数	9,239,549 株	6年12月期	8,576,331 株
期中平均株式数 (四半期累計)	56,795,076 株	6年12月期3Q	57,756,200 株

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(会計方針の変更)	8
(セグメント情報等の注記)	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9

○第3四半期決算 参考資料

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善などにより、緩やかな回復基調で推移しました。一方で、長期化する不安定な世界情勢、継続的な物価上昇に加え、米国の今後の政策動向による影響など、景気の先行きは不透明な状況が続いております。

このような経営環境の下、当社グループは、グループの健全かつ持続的な成長と中長期的な企業価値の向上を図るべく、長期ビジョン「NEXT100」で掲げた3つの重要課題を軸として、「中期経営計画2028」の目標達成に向けた取り組みを引き続き進めてまいりました。

これらの結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は、63,184百万円（前年同期比4.5%増）となりました。利益面では、営業利益は3,114百万円（前年同期比50.9%増）、経常利益は3,239百万円（前年同期比49.8%増）となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は2,339百万円（前年同期比45.0%増）となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

販売実績

セグメントの名称	アイテム		当第3四半期連結累計期間 (自 令和7年1月1日 至 令和7年9月30日) (百万円)	前年同期比 (%)
酒類	和酒部門	焼酎	25,600	98.6
		チューハイ	14,468	117.4
		清酒	2,414	97.7
		合成清酒	1,252	96.9
		販売用アルコール	10,218	104.6
		みりん	258	95.2
			54,213	104.0
	洋酒部門		3,710	99.4
	その他の部門		558	113.4
			58,482	103.8
酵素医薬品			3,644	113.0
不動産			991	116.7
その他			66	107.0
合 計			63,184	104.5

【酒類事業】

酒類事業につきましては、国内の人口減少や少子高齢化、飲酒機会の減少に加え、物価上昇による節約志向の高まりから、競争が益々激化しております。このような環境の下、売上高は58,482百万円（前年同期比3.8%増）となりました。また、利益面につきましては、1,815百万円の営業利益（前年同期比58.3%増）となりました。

和酒部門のうち焼酎につきましては、甲類乙類混和焼酎の「すぐむぎ」「すごいも」シリーズが好調に推移したものの、乙類焼酎の「海渡」シリーズの終売やPB商品の減少により、売上高は減少いたしました。同カテゴリーでは、アロマホップやエール酵母、複数のボタニカルを使用し、“焼酎の新しいカタチ”を提案する新ジャンルの本格焼酎「ここよい（KOKOYOI）」を発売いたしました。また、発売45周年を迎えた「博多の華」シリーズでは、本格焼酎「博多の華 むぎ」25%1,800mlのパッケージを、商品価値がより直感的に伝わるデザインにリニューアルしたほか、「博多の華」45周年特設サイトの開設とブランドサイトの刷新を行っております。

チューハイなどのRTD分野につきましては、PB商品やパッカー事業が好調に推移したことにより、売上高は増加いたしました。

清酒につきましては、NB商品、PB商品ともに減少したため、売上高は減少いたしました。

販売用アルコールにつきましては、工業用アルコール及び酒類原料用アルコールが好調に推移し、売上高は増加いたしました。

洋酒部門につきましては、炭酸水で割るだけで手軽に居酒屋の味わいを家で楽しむことができるチューハイの素や、ハイボールに最適なウイスキー「香薫（こうくん）」などが好調に推移したものの、輸入ワインや原料用洋酒が減少

したため、売上高は減少いたしました。

【酵素医薬品事業】

酵素医薬品事業につきましては、国内の発酵受託が増加したことや、酵素部門における海外での販売が好調に推移したため、売上高は3,644百万円(前年同期比13.0%増)、営業利益は712百万円(前年同期比54.2%増)となりました。

【不動産事業】

不動産事業につきましては、賃貸物件の賃料改定などにより、売上高は991百万円(前年同期比16.7%増)、営業利益は578百万円(前年同期比29.5%増)となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第3四半期連結会計期間末の総資産につきましては、53,036百万円となり、投資有価証券が増加したものの、売上債権が減少したため、前連結会計年度末と比較し2,702百万円の減少となりました。

負債につきましては、26,988百万円となり、短期借入金が増加したものの、未払酒税や未払金が増加したため、前連結会計年度末と比較して4,271百万円の増加となりました。

純資産につきましては、26,047百万円となり、前連結会計年度末と比較して1,569百万円の増加となりました。これは主に利益剰余金の増加によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、令和7年7月30日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (令和6年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (令和7年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	887	612
受取手形及び売掛金	16,733	14,036
商品及び製品	6,880	7,270
仕掛品	273	380
原材料及び貯蔵品	1,110	895
その他	302	397
貸倒引当金	△13	△12
流動資産合計	26,175	23,580
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	29,807	29,688
減価償却累計額	△20,358	△20,735
建物及び構築物（純額）	9,449	8,952
機械装置及び運搬具	35,872	36,099
減価償却累計額	△30,787	△31,343
機械装置及び運搬具（純額）	5,084	4,756
土地	9,546	9,518
建設仮勘定	39	257
その他	1,854	2,024
減価償却累計額	△1,515	△1,582
その他（純額）	338	442
有形固定資産合計	24,458	23,928
無形固定資産		
のれん	1	—
その他	428	346
無形固定資産合計	429	346
投資その他の資産		
投資有価証券	3,654	4,113
繰延税金資産	590	546
その他	436	541
貸倒引当金	△5	△19
投資その他の資産合計	4,675	5,181
固定資産合計	29,563	29,456
資産合計	55,739	53,036

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (令和6年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (令和7年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,928	4,601
電子記録債務	1,905	1,679
短期借入金	1,850	3,950
未払金	4,753	3,638
未払酒税	8,249	4,816
未払法人税等	634	572
賞与引当金	66	427
役員賞与引当金	39	23
株主優待引当金	24	—
設備関係支払手形	562	132
設備関係電子記録債務	136	147
その他	1,745	1,205
流動負債合計	24,897	21,193
固定負債		
長期借入金	1,200	600
長期預り金	3,182	3,210
繰延税金負債	183	215
役員株式給付引当金	169	94
退職給付に係る負債	1,499	1,479
資産除去債務	41	40
その他	85	155
固定負債合計	6,363	5,794
負債合計	31,260	26,988
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,946	6,946
資本剰余金	5,637	5,640
利益剰余金	12,230	13,992
自己株式	△2,414	△2,836
株主資本合計	22,399	23,742
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,236	1,541
繰延ヘッジ損益	104	44
退職給付に係る調整累計額	△102	△95
その他の包括利益累計額合計	1,238	1,491
非支配株主持分	840	814
純資産合計	24,478	26,047
負債純資産合計	55,739	53,036

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 令和6年1月1日 至 令和6年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 令和7年1月1日 至 令和7年9月30日)
売上高	60,466	63,184
売上原価	50,740	51,927
売上総利益	9,726	11,257
販売費及び一般管理費	7,662	8,143
営業利益	2,063	3,114
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	32	51
持分法による投資利益	100	108
受取賃貸料	44	44
為替差益	5	42
雑収入	32	39
営業外収益合計	215	285
営業外費用		
支払利息	74	99
操業休止等経費	21	21
雑損失	21	38
営業外費用合計	116	159
経常利益	2,162	3,239
特別利益		
固定資産売却益	-	119
投資有価証券売却益	-	4
その他	1	1
特別利益合計	1	125
特別損失		
固定資産除売却損	24	25
減損損失	-	194
投資有価証券評価損	1	1
その他	1	10
特別損失合計	27	232
税金等調整前四半期純利益	2,136	3,133
法人税等	521	808
四半期純利益	1,614	2,324
非支配株主に帰属する四半期純利益 又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	1	△14
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,613	2,339

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 令和6年1月1日 至 令和6年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 令和7年1月1日 至 令和7年9月30日)
四半期純利益	1,614	2,324
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	60	305
繰延ヘッジ損益	1	△53
退職給付に係る調整額	2	7
持分法適用会社に対する持分相当額	3	△5
その他の包括利益合計	67	254
四半期包括利益	1,682	2,579
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,680	2,592
非支配株主に係る四半期包括利益	1	△13

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、平成29年3月23日開催の第110回定時株主総会にて決議された「株式給付信託(BBT)」において、令和7年4月30日付で対象者へ250,100株の株式給付を行ったことにより、当第3四半期連結累計期間において、自己株式が78百万円減少しております。また、令和7年5月9日開催の取締役会決議に基づき、当第3四半期連結累計期間において、自己株式913,100株の取得を行ったことにより、自己株式が499百万円増加しております。この結果、当第3四半期連結累計期間において、自己株式が422百万円増加し、当第3四半期連結会計期間末において自己株式が2,836百万円となっております。

(会計方針の変更)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 令和4年10月28日。以下「令和4年改正会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、令和4年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 令和4年10月28日。以下「令和4年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表への影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、令和4年改正適用指針を第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前年四半期及び前連結会計年度については遡及適用後の四半期連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。なお、当該会計方針の変更による前年四半期の四半期連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表への影響はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 令和6年1月1日 至 令和6年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注)1	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	酒類	酵素 医薬品	不動産	合計			
売上高							
(1) 外部顧客に 対する売上高	56,329	3,224	849	60,404	62	—	60,466
(2) セグメント間の 内部売上高又は振替高	14	—	—	14	7	△22	—
計	56,344	3,224	849	60,419	69	△22	60,466
セグメント利益	1,146	461	446	2,055	8	—	2,063

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、倉庫業・荷役業等であります。

2 調整額は、セグメント間の取引消去であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間(自 令和7年1月1日 至 令和7年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	酒類	酵素 医薬品	不動産	合計			
売上高							
(1) 外部顧客に 対する売上高	58,482	3,644	991	63,117	66	—	63,184
(2) セグメント間の 内部売上高又は振替高	13	—	—	13	7	△20	—
計	58,495	3,644	991	63,130	74	△20	63,184
セグメント利益	1,815	712	578	3,106	7	—	3,114

- (注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、倉庫業・荷役業等であります。
 2 調整額は、セグメント間の取引消去であります。
 3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

	酒類	酵素医薬品	不動産	その他	調整額	合計
減損損失	194	—	—	—	—	194

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 令和6年1月1日 至 令和6年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 令和7年1月1日 至 令和7年9月30日)
減価償却費	1,417百万円	1,454百万円
のれんの償却額	1	1

令和7年12月期 第3四半期決算 参考資料

1. 要約連結損益計算書
2. 要約連結損益計算書（当四半期）
3. セグメント別売上高
4. 利益増減要因
5. 要約連結貸借対照表
6. 連結業績予想
7. 予想売上高

オエノンホールディングス株式会社

令和7年11月7日

1. 要約連結損益計算書

単位: 百万円

	前第3四半期 連結累計期間 自 令和6年 1月 1日 至 令和6年 9月30日	当第3四半期 連結累計期間 自 令和7年 1月 1日 至 令和7年 9月30日	増減(△)	前年対比(%)
酒類事業	56,329	58,482	2,152	103.8
酵素医薬品事業	3,224	3,644	419	113.0
不動産事業その他	912	1,058	145	116.0
売上高	60,466	63,184	2,717	104.5
売上原価	50,740	51,927	1,187	102.3
売上総利益	9,726	11,257	1,530	115.7
販売費及び一般管理費	7,662	8,143	480	106.3
酒類事業	1,146	1,815	668	158.3
酵素医薬品事業	461	712	250	154.2
不動産事業その他	455	586	130	128.7
営業利益	2,063	3,114	1,050	150.9
営業外収益	215	285	69	132.3
営業外費用	116	159	42	136.6
経常利益	2,162	3,239	1,077	149.8
特別利益	1	125	124	—
特別損失	27	232	204	836.9
税金等調整前四半期純利益	2,136	3,133	996	146.6
法人税等合計	521	808	286	154.9
四半期純利益	1,614	2,324	710	144.0
非支配株主に帰属する四半期純利益	1	△ 14	△ 16	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,613	2,339	726	145.0
1株当たり四半期純利益(円)	27.93	41.19	13.26	147.5

2. 要約連結損益計算書(当四半期)

単位:百万円

	前第3四半期 連結会計期間 自 令和6年 7月 1日 至 令和6年 9月30日	当第3四半期 連結会計期間 自 令和7年 7月 1日 至 令和7年 9月30日	増減(△)	前年対比(%)
酒類事業	18,947	19,437	489	102.6
酵素医薬品事業	975	1,126	150	115.4
不動産事業その他	303	352	48	116.0
売上高	20,227	20,916	688	103.4
売上原価	17,150	17,373	223	101.3
売上総利益	3,076	3,542	465	115.1
販売費及び一般管理費	2,585	2,745	159	106.2
酒類事業	243	463	219	190.2
酵素医薬品事業	98	143	45	146.4
不動産事業その他	149	189	40	127.1
営業利益	491	797	305	162.3
営業外収益	54	94	39	173.6
営業外費用	90	49	△ 40	55.4
経常利益	455	841	385	184.8
特別利益	0	5	5	－
特別損失	15	208	193	－
税金等調整前四半期純利益	440	637	197	144.9
法人税等合計	92	165	72	178.9
四半期純利益	347	472	124	135.8
非支配株主に帰属する四半期純利益	1	△ 11	△ 12	－
親会社株主に帰属する四半期純利益	346	483	136	139.5
1株当たり四半期純利益(円)	6.07	8.57	2.50	141.2

3. セグメント別売上高

単位: 百万円

	前第3四半期 連結累計期間 自 令和6年 1月 1日 至 令和6年 9月30日	当第3四半期 連結累計期間 自 令和7年 1月 1日 至 令和7年 9月30日	増減(△)	前年対比(%)
焼 酎	25,973	25,600	△ 373	98.6
(甲 類 焼 酎)	(8,784)	(8,734)	(△ 50)	(99.4)
(乙 類 焼 酎)	(17,188)	(16,865)	(△ 322)	(98.1)
チ ュ ー ハ イ	12,322	14,468	2,146	117.4
清 酒	2,472	2,414	△ 57	97.7
合 成 清 酒	1,292	1,252	△ 39	96.9
販 売 用 ア ル コ ー ル	9,771	10,218	447	104.6
み り ん	271	258	△ 13	95.2
洋 酒	3,733	3,710	△ 23	99.4
そ の 他	492	558	65	113.4
酒 類 計	56,329	58,482	2,152	103.8
酵 素 医 薬 品	3,224	3,644	419	113.0
不 動 産	849	991	141	116.7
そ の 他	62	66	4	107.0
合 計	60,466	63,184	2,717	104.5

4. 利益増減要因

単位:百万円

	利益増減(△)	主な増減要因
酒類事業	668	売上高増加による総利益増+340 原材料コストの低下による原価減+910 修繕費など製造経費の増△80 運送費保管費など販管費の増△320 製品構成及び価格改定による影響等△182
酵素医薬品事業	250	発酵受託及び輸出酵素の増
不動産事業その他	130	不動産賃料改定による増
営業利益	1,050	
営業外収益	69	為替差益による増等
営業外費用	△ 42	債権譲渡関連による減
経常利益	1,077	
特別利益	124	旧仙台事務所土地売却による増
特別損失	△ 204	牛久社宅減損による減
税金等調整前四半期純利益	996	
法人税等	△ 286	
四半期純利益	710	
非支配株主に帰属する四半期純利益	16	
親会社株主に帰属する四半期純利益	726	

5. 要約連結貸借対照表

単位:百万円

	前連結会計年度 令和6年12月31日	当第3四半期 連結会計期間 令和7年9月30日	増減(△)	前年対比 (%)	主な増減要因
(資産の部)					
現金及び預金	887	612	△ 274	69.1	季節要因による売上高減
受取手形及び売掛金	16,733	14,036	△ 2,697	83.9	
棚卸資産	8,264	8,546	281	103.4	
その他	302	397	94	131.1	
貸倒引当金	△ 13	△ 12	0	－	
流動資産合計	26,175	23,580	△ 2,595	90.1	
建物	8,029	7,588	△ 440	94.5	
土地	9,546	9,518	△ 28	99.7	
その他	6,882	6,821	△ 61	99.1	
有形固定資産計	24,458	23,928	△ 530	97.8	
無形固定資産	429	346	△ 82	80.7	
投資有価証券	3,654	4,113	458	112.6	時価の上昇
長期前払費用	200	376	175	187.4	システム関連費用の増
繰延税金資産	590	546	△ 43	92.7	
その他	235	165	△ 70	70.2	
貸倒引当金	△ 5	△ 19	△ 14	－	
投資その他の資産計	4,675	5,181	506	110.8	
固定資産合計	29,563	29,456	△ 107	99.6	
資産合計	55,739	53,036	△ 2,702	95.2	

単位:百万円

	前連結会計年度 令和6年12月31日	当第3四半期連結会計期間 令和7年9月30日	増減(△)	前年対比 (%)	主な増減要因
(負債の部)					
支払手形及び買掛金	6,833	6,281	△ 552	91.9	
短期借入金	1,850	3,950	2,100	213.5	
未払金	4,753	3,638	△ 1,115	76.5	季節要因による減
未払酒税	8,249	4,816	△ 3,433	58.4	季節要因による売上高減
その他	3,210	2,508	△ 701	78.1	未払消費税等の減
流動負債合計	24,897	21,193	△ 3,703	85.1	
長期借入金	1,200	600	△ 600	50.0	
その他	5,163	5,194	31	100.6	
固定負債合計	6,363	5,794	△ 568	91.1	
負債合計	31,260	26,988	△ 4,271	86.3	
(純資産の部)					
資本金	6,946	6,946	－	100.0	
資本剰余金	5,637	5,640	3	100.1	
利益剰余金	12,230	13,992	1,762	114.4	
自己株式	△ 2,414	△ 2,836	△ 422	－	
株主資本合計	22,399	23,742	1,343	106.0	
その他有価証券評価差額金	1,236	1,541	304	124.6	
繰延ヘッジ損益	104	44	△ 59	43.2	
退職給付に係る調整累計額	△ 102	△ 95	7	－	
その他の包括利益累計額合計	1,238	1,491	253	120.4	
非支配株主持分	840	814	△ 26	96.8	
純資産合計	24,478	26,047	1,569	106.4	
負債純資産合計	55,739	53,036	△ 2,702	95.2	

自己資本比率(%)	42.4	47.6	5.2		
-----------	------	------	-----	--	--

6. 連結業績予想

単位:百万円

		前連結会計年度 自 令和6年 1月 1日 至 令和6年12月31日	当連結会計年度 自 令和7年 1月 1日 至 令和7年12月31日	増減(△)	前年対比(%)
	酒類事業	78,715	80,372	1,656	102.1
	酵素医薬品事業	4,155	4,712	557	113.4
	不動産事業その他	1,233	1,415	181	114.7
売上高		84,104	86,500	2,395	102.8
売上原価		70,139	71,391	1,251	101.8
売上総利益		13,964	15,108	1,144	108.2
販売費及び一般管理費		10,516	11,308	792	107.5
	酒類事業	2,296	2,450	153	106.7
	酵素医薬品事業	534	640	105	119.8
	不動産事業その他	617	710	92	115.0
営業利益		3,448	3,800	351	110.2
営業外損益		181	50	△ 131	27.5
経常利益		3,629	3,850	220	106.1
特別損益		△ 36	△ 100	△ 63	－
税金等調整前当期純利益		3,592	3,750	157	104.4
法人税等合計		863	845	△ 18	97.9
当期純利益		2,729	2,904	175	106.4
非支配株主に帰属する当期純利益		0	4	4	－
親会社株主に帰属する当期純利益		2,729	2,900	170	106.3

7. 予想売上高

単位:百万円

	前連結会計年度 自 令和 6年 1月 1日 至 令和 6年12月31日	当連結会計年度 自 令和 7年 1月 1日 至 令和 7年12月31日	増減(△)	前年対比(%)
焼 酎	36,274	36,299	24	100.1
(甲 類 焼 酎)	(12,172)	(12,124)	(△ 47)	(99.6)
(乙 類 焼 酎)	(24,102)	(24,174)	(72)	(100.3)
チ ュ ー ハ イ	16,933	18,774	1,840	110.9
清 酒	3,638	3,538	△ 100	97.2
合 成 清 酒	1,897	1,856	△ 40	97.9
販 売 用 ア ル コ ー ル	13,519	13,381	△ 138	99.0
み り ん	400	372	△ 28	93.0
洋 酒	5,334	5,423	88	101.7
そ の 他	717	727	10	101.4
酒 類 計	78,715	80,372	1,656	102.1
酵 素 医 薬 品	4,155	4,712	557	113.4
不 動 産	1,144	1,322	177	115.5
そ の 他	88	92	4	104.6
合 計	84,104	86,500	2,395	102.8